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1 ABSTRACT

One of the most common infections of a human organism is an infection of stomach

induced by pathogenic bacteria Helicobacter pylori (H. pylori). It is estimated that every

second person is infected, with even higher prevalence in developing countries. As a

quiet enemy, H. pylori can colonise a human stomach for decades without manifestation

of infection-associated symptoms. However, chronic infection may cause severe damage

to the stomach tissue, subsequently leading to the development of gastric diseases,

including gastritis and ulcer disease. H. pylori infection is also a driving cause of gastric

cancer, with 80% of gastric cancers being associated with chronic infection. H. pylori

ensures its life-long persistence in a human host organism via the action of its virulence

factors, which have a pleiotropic efect on multiple systems, mostly acting on the

attenuation of a human immune system and the induction of atrophy of stomach tissue.

The irreversible changes of stomach epithelium are induced by activation of an innate

immune response in H. pylori-exposed epithelial cells through the stimulation of

ALPK1/TIFA/NF-κB signalling pathway upon a recognition of β-ADP heptose, an

intermediate product of bacterial lipopolysaccharide biosynthesis, and consequently

leading to the formation of DNA double-strand breaks in host cells. We observed that H.

pylori-induced DNA damage occurs in a manner dependent on an NF-κB-driven

transcription, predominantly in cells undergoing DNA replication. In addition, we showed

that DNA double-strand breaks are formed as a result of collisions between replication

and transcription machineries driven by the accumulation of genotoxic RNA:DNA hybrids,

referred to as R-loops, in the host genome. In conclusion, we showed that H. pylori-

induced oncogenic transformation of stomach tissue might be initiated via the excessive

formation of DNA double-strand breaks induced as a consequence of R-loop-mediated

replication stress in a manner dependent on ALPK1/TIFA/NF-κB signalling pathway.

Keywords: Helicobacter pylori, R-loops, replication stress, DNA damage, gastric cancer
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1 ABSTRAKT

Jednou z nejrozšířenějších infekcí lidského organizmu je infekce žaludku způsobená

patogenní bakterií Helicobacter pylori (H. pylori). Předpokládá se, že tímto patogenem je

nakažená každá druhá osoba a prevalence nákazy výrazně stoupá v méně rozvinutých

zemích. H. pylori, jako nenápadný nepřítel, může kolonizovat prostředí žaludku po desítky

let bez toho, aby se projevil jakýkoliv příznak onemocnění u infkované osoby. Avšak

dlouhodobá infekce může způsobit závažné poškození žaludeční tkáně a následné

onemocnění žaludku, jakými jsou gastritida, vředová nemoc nebo rakovina. Až 80 %

karcinomů žaludku je spojeno s infekcí H. pylori, která je považována za hlavní faktor pro

rozvoj tohoto onemocnění. Dlouhodobá přítomnost bakterií v lidském hostiteli je

zabezpečena produkcí bakteriálních virulentních faktorů, které svou aktivitou utlumují

imunitní systém. Nevratné změny epitelu žaludku jsou vyvolané aktivací imunitní odpovědi

infkovaných buněk zprostředkované mimo jiné ALPK1/TIFA/NF-κB signální dráhou.

Aktivátorem této signální dráhy je β-ADP-heptóza, meziprodukt biosyntézy bakteriálního

lipopolysacharidu. Již dříve bylo ukázáno, že infekce buněk H. pylori a aktivace

ALPK1/TIFA/NF-κB signální dráhy je spojena se zvýšeným výskytem dvouvláknových

zlomů v DNA hostitelských buněk. My jsme pozorovali, že poškození DNA vyvolené H.

pylori se tvoří v závislosti na transkripci cílových genů NF-κB transkripčního faktoru, a

především v aktivně se dělících buňkách, které replikují svoji DNA. Dále jsme ukázali, že

dvouvláknové zlomy DNA vznikají jako důsledek kolizí mezi replikačními a transkripčními

komplexy, které jsou doprovázeny tvorbou genotoxických RNA:DNA hybridů, takzvaných

R-smyček, v genomu hostitele. Na závěr jsme ukázali, že nádorová transformace

žaludeční tkáně způsobená H. pylori může být spuštěna nadměrnou tvorbou

dvouvláknových zlomů DNA, které vznikají jako důsledek replikačního stresu, který je v

závislosti na aktivaci ALPK1/TIFA/NF-κB signální dráhy vyvolán akumulací R-smyček.

Klíčová slova: Helicobacter pylori, R-smyčky, replikační stres, poškození DNA, rakovina

žaludku
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2 GENERAL INTRODUCTION

2.1 The human pathogen Helicobacter pylori

2.1.1 Discovery of Helicobacter pylori

The human body is colonised by massive amounts of microorganisms. It is estimated that

the microbial cells are as abundant in the human body as the somatic cells (Sender, Fuchs et

al. 2016). The most challenging habitat for the majority of bacteria is a human stomach. It

was believed that the human stomach is a sterile organ because no microorganism would be

able to survive in such a highly acidic environment. In 1982, two scientists, Robin Warren

and Barry Marshall isolated a spiral-shaped, Gram-negative and microaerophilic bacterium

from the gastric tissue sections from the patients suffering from gastritis (Marshall and

Warren 1984), which was later referred to as Helicobacter pylori (H. pylori). This

observation dramatically changed the concepts of gastric microbiology, because until then,

it was believed that the primary cause of ulcer disease and gastritis were stress, spicy food

and high stomach acid. Marshall self-infected himself by drinking a broth with cultured H.

pylori to demonstrate that i t is a leading cause of gastritis (Marshall, Armstrong et al.

1985). In 2005, Marshall and Warren were awarded the Nobel prize in Physiology and

Medicine for their discovery of the bacterium Helicobacter pylori and its role in gastritis

and peptic ulcer disease.

2.1.2 The morphological features of H. pylori contributing to its pathogenicity

H. pylori is 2.5-5 μm long and 0.5-1 μm wide. It has four to six unipolar flagella, which are

essential for the mobility of bacterium (Geis, Leying et al. 1989). The motility and spiral

shape of the bacterium are necessary for the successful colonisation in the stomach. These

two features are vital for H. pylori penetration and diffusion into the viscose layer of

stomach epithelium to escape from highly acidic pH and peristaltic movements in the

stomach (Everhart 2000, Nejati, Karkhah et al. 2018, Tourani, Habibzadeh et al. 2018).

Bacteria can exist in three morphological forms, the viable and cultural spiral form, the

viable and non-culturable coccoid form and the nonviable form (Andersen and Rasmussen
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2 0 0 9 ) .

The infectious bacteria have a spiral-shaped body and can be isolated from the human

stomach. The coccoid form enables the bacteria to survive outside the host organism, for

example, in the contaminated water (Everhart 2000, Nejati, Karkhah et al. 2018, Tourani,

Habibzadeh et al. 2018).

2.1.3 The infection by H. pylori and the factors contributing to disease
development

The infection by H. pylori is one of the most common chronic bacterial infection

worldwide. It affects more than 50% of the world population. Surprisingly, over 80% of

infected individuals remain asymptomatic; only less than 20% of infected individuals

manifest symptoms of gastric-associated diseases (Garcia, Salas-Jara et al. 2014, Lina,

Alzahrani et al. 2014, Percival and Suleman 2014). H. pylori infection has been associated

with the development of various diseases of the gastrointestinal tract, such as chronic

gastritis, ulcer disease, mucosa-associated lymphoid tissue (MALT) lymphoma, and gastric

adenocarcinoma. The infection by H. pylori represents a significant risk factor for the

development of gastric cancer. The risk of developing a gastric disease is positively related

to the bacterial strains as well as genetic background of the host. The environmental factors

contribute to the differences in H. pylori pathogenicity (Peek, Blaser et al. 1999, de Vries,

Haringsma et al. 2007). In 1994, the H. pylori was classified as a group I carcinogen by the

World Health Organisation (1994).

It has been shown that H. pylori co-evolved with humans. Thus, it is well adapted for

co-existence in the host for a lifetime. H. pylori colonises mucosa layer of the human

stomach, and the colonisation is commonly acquired during childhood. The transmission of

H. pylori is poorly understood. Person-to-person transmission within the family seems to be

the predominant mode, particularly from mother to children and between siblings (Khalifa,

Sharaf et al. 2010). Lifelong colonisation is predicted to be due to an ability of some H.

pylori strains to evade the host immune response and to withstand the constantly changing

gastric environment (Salaun, Linz et al. 2004).

Even though natural habitat for H. pylori is the human stomach, the other possible

reservoirs for bacterium have been reported. The environment plays a critical role
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in the bacterial transmission; for example, the human faecal-contaminated water reservoirs

or persistence of the bacteria in biofilms are plausible sources of bacterial infection

(Percival and Suleman 2014). Additionally, the zoonotic transmission by houseflies and

domestic animals, as well as, iatrogenic transmission have been reported (Tytgat 1995,


[…]


pathway in APCs, as a response to cancer-cell derived signals, stimulates the production

of immune-stimulants, necessary for priming of tumour-specifc T cells. Then the primed

T cells can be recruited to the tumours and promote their anti-tumour activities (Woo,

Fuertes et al. 2014, Corrales, McWhirter et al. 2016).

The immune system plays a critical role in suppressing cancer, especially in the

regulation of tumour growth and suppression of cancer spreading. However, the

mechanism by which the immune system initiates sensing of tumours and how are

immune cells able to diferentiate cancer cells from the abundance of normal cells are

questions that are poorly understood. Cancer cells have evolved the mechanisms which

help them to evade from the immune surveillance system (Binnewies, Roberts et al. 2018,

Schadt, Sparano et al. 2019). Various types of cancer cells silence the expression of

cGAS and STING, which allows them to escape from the immune control system. Some

cancer cells are able to misuse the cGAS-STING pathway for their advantage. For

example, brain metastatic cancer cells can activate cGAS-STING signalling in

neighbouring astrocytes, stimulate the infammatory response, which in turn promotes the

metastasis of cancer cells (Chen, Boire et al. 2016, Ablasser and Chen 2019). We showed

that cancer cell-intrinsic expression of cGAS is a signifcant determinant of tumour

immunogenicity and a potential predictor of cancer prognosis and response to treatments

(Schadt, Sparano et al. 2019).
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Tumours can be divided into two groups based on the immunogenicity or the level

of the immune infltrates in the TME. The TME could be characterised as a "cold", being T

cells-ignorant or a "hot", being T cell-infamed (Gajewski, Schreiber et al. 2013, Gajewski

2015, Chen and Mellman 2017, Duan, Zhang et al. 2020). The hot tumours usually have a

better response to the immunotherapies. Therefore, many studies have focused on

converting cold non-infamed tumours into hot ones to achieve better results (1994,

Gajewski 2015, Duan, Zhang et al. 2020). One of the characteristic features of hot

tumours is a type I INF signature (Gajewski, Schreiber et al. 2013).

The mechanism of cancer-cell-derived DNA delivery to the APCs, thus promoting

the immune response, was poorly understood. The DNA transfer model predicted that the

activity of STING, as well as cGAS, are required in APCs. In contrast, our study

challenged this model and suggested that it is not a cancer-cell derived DNA, but cancer

cell-intrinsic cGAMP, which is delivered into the cytosol of APCs (Schadt, Sparano et al.

2019) to stimulate STING pathway and consequently activate the adaptive immune

system (Ablasser, Goldeck et al. 2013, Marcus, Mao et al. 2018, Schadt, Sparano et al.

2019). Our study suggests that the minimal requirements to activate T cells are cGAS

expression in cancer cells and STING in hots cells. Additionally, we have shown that

cGAMP is transferred via gap junctions from cancer cells to APCs in vitro (Schadt,

Sparano et al. 2019). The question whether the transfer mechanism is similar in vivo has

not been determined yet.

Interestingly, we have also shown that cancer cell-intrinsic production of cGAS has

a signifcant infuence on the quality of immune infltration in human colorectal

adenocarcinoma (Schadt, Sparano et al. 2019). The T cell infltration is often associated

with increased survival of cancer patients. We observed that tumour-adjacent non-

cancerous tissues express cGAS, whereas the cGAS expression was rare in cancer cells,

suggesting that the loss of cGAS expression is an immune escape mechanism promoting

the progression of cancer (Schadt, Sparano et al. 2019) as it was detected in case of

colorectal cancer (Yang, Huang et al. 2017). Similar results were obtained with patients

sufering from H. pylori-induced gastric cancer (Song, Peng et al. 2017). The expression

o f S T I N G p r o t e i n

was strongly decreased in tumour tissues in vivo, suggesting that the gastric tumour cells

initiated the immune escape mechanism (Song, Peng et al. 2017). It was shown that low

STING level correlates with increased tumour size, tumour invasion depth, and reduced
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patients' survival. Additionally, STING depletion promoted viability, migration and invasion

of gastric cancer cells in vitro (Song, Peng et al. 2017). Our study suggested that the

cGAS expression by cancer cells might be a robust prognostic biomarker for survival and

potential indicator for the response of tumours on therapies (Schadt, Sparano et al. 2019).
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6 SUMMARY

1. Helicobacter pylori infection is known to induce DNA double-strand breaks that are likely to

be a driving source of the transformation of normal gastric cells into pre-cancerous gastric

cells. However, the mechanism responsible for DSB accumulation remained to be elucidated.

We have shown that:

- H. pylori-induced DSBs depend on the intact ALPK1/TIFA/NF- B pathway and

transcription of NF- B target genes

- H. pylori-induced DSBs result from replication stress caused by transcription-

replication conflicts associated with the formation of R-loops

- R-loop-induced replication stress in H. pylori-infected cells depends upon the ADP-

heptose/ALPK1/TIFA/NF- B signalling axis

2. Unresolved collisions between replication and transcription are linked to replication stress

and genomic instability. How R-loop-stalled replication fork is restarted and what is the fate

of the transcription complex is unknown. We have shown that the restart of R-loop-stalled

forks:

- is triggered by RECQ5-mediated suppression of fork reversal

- is mediated by cleavage of the stalled fork with MUS81/EME1 endonuclease and

subsequent fork religation by LIG4/XRCC4

- is dependent upon reactivation of transcription

3. The stimulation of immune system to fight against the tumour is triggered by cGAS/STING

signalling axis. What is a signal for immune cells to recognise and infiltrate the tumour and

how is the tumour-derived signal delivered to the immune system is not clear. We have

shown that:

- cancer cell-derived cGAS and host cell-derived STING are required for immune

response to the tumour

- cancer cell-intrinsic cGAMP is transferred into the host cells

- cGAMP is transferred via tight junctions into the host cell in TME
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- cGAS expression by cancer cells improves the tumour immunogenicity and response

to therapies.
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