Curriculum Vitae

Personal information

Name: Zuzana Naščáková, M.Sc.
Date of birth: June 9, 1992
Place of birth: Michalovce, Slovak Republic
Nationality: Slovak
Address: Stallichova 4, 14000, Prague, Czech Republic
Email: zuzana.nascakova@img.cas.cz

Education

1998 - 2010 Pre-university education

2010 - 2013 Bachelor degree, Faculty of Natural Sciences, Comenius University in Bratislava, Slovak Republic

2013 - 2015 Master degree, Department of Genetics, Faculty of Natural Sciences, Comenius University in Bratislava, Slovak Republic
Theme: Analysis of *Chlamydomonas reinhardtii* mutants obtained by insertional mutagenesis, sensitive to DNA damage caused by alkylating agents

2015 - present PhD degree, Developmental and Cell biology, Faculty of Natural Sciences, Charles University in Prague, Czech Republic
Institute of Molecular Genetics of AS CR, v.v.i.,
Theme: Genomic instability associated with formation of RNA:DNA hybrids and molecular mechanism of its suppression

October 2017 Fellowship in collaborating laboratory at the Institute of Molecular Cancer Research, University of Zurich, Switzerland

2018 –2019 Operational Programme for Research, Development and Education of Ministry of Education, Youth and Sports – International Mobility of Researchers
Fellowship at the Institute of Molecular Cancer Research, University of Zurich, Switzerland

Extracurricular activities

Pedagogical activities

2013 – 2015 Member of organization team of The Slovak National Biology Olympiad for high school students.

- 2013 – 2015 Assistant to the teacher of practical courses for bachelor students as a part of the master program at the department of Genetics of the Comenius University in Bratislava.
- 2017 Educational seminar of the course “Physiology of aging, cell senescence and carcinogenesis” guaranteed by MUDr. Zdeněk Hodný, CSc.

Practical Courses

- 2015 FiJi ImageJ Workshop
- 2016 Course “Elements in science 2016”
- 2016 Course “Transmission electron microscopy in life sciences”
- 2017 FlowJo v10 Seminar
- 2019 Course “Biological imaging and image analysis” (Faculty of Sciences, Charles University, MPI Heidelberg, Germany)
- 2020 edX course - Image Processing and Analysis for Life Scientists

Conferences

- 2015 PhD conference organized by Faculty of Natural Sciences of Charles University held in Sv. Jan pod Skalou.
- 2016 The 7th Annual Meeting on Stem Cells, DNA Damage and Apoptosis
- 2016 PhD conference organized by Faculty of Natural Sciences of Charles University held in Sv. Jan pod Skalou. (Nascakova, Z: “The Role of homologous replication proteins in RNA-DNA hybrids formation”)
- 2017 Genome Integrity & Cancer 2017 (Nascakova, Z: “The Role of R-loops specifically in G1 phase of the cell cycle”)
- 2017 The 8th PhD Conference organised by Department of Development and Cell Biology of Faculty of Sciences, UK in Prague
- 2018 The 8th Annual Meeting on Stem Cells, DNA damage and Apoptosis
- 2018 EMBO Workshop - RNA and Genome Maintenance: Cooperation and conflict management. Mainz, Germany (Boleslavská, B; Nascakova, Z: “The novel tool for detection of genotoxic RNA:DNA hybrids”)
- 2019 The 14th Charles Rudolphe Brupbacher Symposium. Breakthroughs in Cancer research and Therapy. Zurich, Switzerland (Nascakova, Z: “The Role of R-loops specifically in G1 phase of the cell cycle”)
- 2019 IMG Seminar. (Nascakova, Z: “Unravelling the mechanism of *Helicobacter pylori*-induced DNA double-strand breaks”, presentation)

- 2019 EMBO Young Scientists Forum. Prague, Czech Republic (Nascakova, Z: “Unravelling the mechanism of *Helicobacter pylori*-induced DNA double-strand breaks”)
- 2019 The RRR (DNA Replication, Repair and Recombination) Club of Switzerland. Zurich, Switzerland (Nascakova, Z: “Unravelling the mechanism of *Helicobacter pylori*-induced DNA double-strand breaks“, presentation)

Publications

- 2019 Schadt, L., Sparano, C., Schweiger, N. A., Silina, K., Cecconi, V., Lucchiari, G., Yagita, H., Guggisberg, E., Saba, S., Nascakova, Z., Barchet, W., van den Broek, M. (2019). **Cancer-Cell-Intrinsic cGAS Expression Mediates Tumor Immunogenicity.** *Cell Rep*: 29;29(5):1236-1248.e7.
doi: 10.1016/j.celrep.2019.09.065
- 2020 Chappidi, N., Nascakova, Z. Boleslavská, B. Zellweger, R. Isik, E., Andrs, M., Menon, S., Dobrovolna, J., Balbo Pogliano, C., Matos, J., Porro, A., Lopes, M. Janscak, P. (2020) **Fork Cleavage-Religation Cycle and Active Transcription Mediate Replication Restart after Fork Stalling at Co-transcriptional R-Loops.** *Mol Cell*: 6;77(3):528-541.e8.
doi: 10.1016/j.molcel.2019.10.026
- 2020 Bauer, M.*, Nascakova, Z.*, Mihai, A. I.*, Cheng, P. F., Levesque, M. P., Lampart, S., Hurwitz, R., Pfannkuch, L., Dobrovolna, J., Jacobs, M., Bartfeld, S., Dohlman, A., Shen, X., Gall, A. A., Salama, N. R., Topfer, A., Weber, A., Meyer, T. F., Janscak, P., Muller, A. (*shared first-authorship) (2020) **ALPK1/TIFA/NF- κ B axis links a bacterial carcinogen to R-loop-induced replication stress.** *Nat Commun*: 9;11(1):5117
doi: 10.1038/s41467-020-18857-z